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21 kwietnia 2024 roku
świętujemy wolność i demokrację!

Wybieramy Prezydenta Rzeszowa

Nasz kandydat

Waldemar SZUMNY
Komitet Wyborczy Prawa i Sprawiedliwości

Radny Rzeszowa nieprzerwanie od 1998 r., obecnie wice
przewodniczący Rady Miasta Rzeszowa. W Prawie i Sprawie
dliwości od 2001 r. Pracuje w Kancelarii Zarządu Wojewódz
twa Podkarpackiego, poprzednio jako nauczyciel akademicki
w Katedrze Matematyki Politechniki Rzeszowskiej. Ukończył
liczne studia podyplomowe,  m.in. Mediacje i  negocjacje na
Wydziale Prawa Uniwersytetu Rzeszowskiego, Project Mana
ger oraz Zarządzanie finansami i  controlling menedżerski na
Wydziale Zarządzania Politechniki Rzeszowskiej. Należy do
„Solidarności” od lat 90tych ubiegłego wieku, aktualnie czło
nek Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”.
Współzałożyciel Stowarzyszenia Przyjaciół Podkarpackiej Ro
dziny Szkół im. Jana Pawła II oraz Rzeszowskiego Stowarzy
szenia Dziedzictwo Jana Pawła II „Lumen et Spes”.

10 maja 2024 r. w Warszawie
NSZZ Solidarność ogranizuje protest
przeciwko polityce klimatycznej UE

Czytaj str. II
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Obrady ZR

Stawiamy na członków
NSZZ Solidarność

Obradujący 21 marca Zarząd
Regionu Rzeszowskiego NSZZ
„Solidarność” przyjął stanowi
sko, w  którym zwrócił się do
Członków i  Sympatyków NSZZ
„Solidarność”, aby idąc 7 kwiet
nia 2024 r. świętowali wolność
i  demokrację, wywalczoną rów
nież przez NSZZ „Solidarność”
oraz żeby po raz kolejny wyko
rzystali ten przywilej do odda
nia głosu na kandydatów, dla
których nadrzędnym interesem
jest troska o  teraźniejszość
i przyszłość Podkarpacia.
– Oddajcie swój głos na kan

dydatów NSZZ „Solidarność”,
którzy są gwarantem poszano
wania praw i  interesów spo
łecznych oraz pracowniczych.
Jeszcze wiele jest do zrobie

nia w  sołectwach, gminach,
powiatach oraz w  stolicy na
szego województwa. Trzeba
zadbać o  bezpieczeństwo
i przestrzeganie prawa.
Musimy mieć na to wpływ,

dlatego 7 kwietnia zagłosujcie
na ludzi Solidarności, naszych
ludzi!
Nie ma wolności i  demokra

cji bez Was!
– czytamy w stanowisku.
Roman Jakim, przewodniczą

cy ZR przedstawił Członkom
ZR zakres prac i zadań zrealizo
wanych przez Prezydium ZR
w ostatnim okresie.
Omówił również efekt marco

wego posiedzenia Komisji Kra

jowej NSZZ „Solidarność”, któ
rym jest uchwała, zgodnie
z którą 10 maja Solidarność zor
ganizuje protest przeciw polity
ce tzw. Zielonego Ładu oraz
wystąpi z wnioskiem o  rozpisa
nie referendum ogólnokrajowe
go w tej sprawie.
Informacjami z  zakładów pra

cy podzieli się przedstawiciele
organizacji związkowych.
Łukasz Ożóg z  Muzeum

Okręgowego w  Rzeszowie po
informował o  krokach samorzą
du województwa zmierzających
do przeciwdziałania spłaszcze
niu wynagrodzeń w  17 instytu
cjach kultury podległych mar
szałkowi. Wspomniał również
o  braku porozumienia związ
ków z pełniącym obowiązki dy
rektorem Wojewódzkiego Do
mu Kultury w Rzeszowie.
Łukasz Rzepka z  Podkarpac

kiego Urzędu Wojewódzkiego
w  Rzeszowie poinformował
o  znacznych 20% podwyżkach
wypłaconych członkom korpu
su służby cywilnej w  lutym br.
wraz z  wyrównaniem za sty
czeń, z  których najniższe stano
wiły ok. 850 zł plus stażowe
oraz o  zmianach na wyższych
stanowiskach kierowniczych.
Dodał, że zakładowej „S” przy
bywa członków. Niestety Komi
sja Krajowa odmówiła możli
wości założenia Krajowej Sekcji
Urzędów Wojewódzkich, co
rozczarowało związkowców.

Obrady KK. Chcemy referendum
ws. Zielonego Ładu

Obradująca 26 marca w  for
mule online Komisja Krajowa
NSZZ „Solidarność” postanowi
ła złożyć wniosek do marszałka
Sejmu RP o  poddanie pod refe
rendum ogólnokrajowe sprawy
dotyczącej ograniczenia przez
Polskę obecnych przepisów
strategii Zielonego Ładu i  obec
nej polityki klimatycznej UE.
W uchwale sformułowano także
pytanie referendalne. Komisja
Krajowa postanowiła również
wskazać przewodniczącego KK
Piotra Dudę na pełnomocnika
ds. zgłoszenia tego wniosku.
Komisja Krajowa zobowiązała

też Prezydium KK do podjęcia

wszelkich działań organizacyj
nych i  formalnych dla realizacji
procedury zbierania podpisów
i  złożenia wniosku o  referen
dum, wszystkie struktury orga
nizacyjne i  działaczy Związku
do czynnego uczestnictwa w or
ganizowaniu kampanii zbierania
podpisów popierających wnio
sek, a  członków Związku do
podpisywania list poparcia
wniosku i  udziału w  kampanii
zbierania podpisów.
Podczas posiedzenia Komisji

Krajowej powołano także Sztab
Akcji Protestacyjnej, który zaj
mie się organizacją protestu
mającego odbyć się 10 maja br.

Wybraliśmy przedstawicieli „Solidarności”
do pełnienia funkcji w samorządach

W wyborach samorządowych 7 kwietnia 2024 r. działacze NSZZ
„Solidarność” uzyskali mandaty:

Radny Sejmiku Województwa Podkarpackiego
Władysław Ortyl – „S” PZL Mielec

Radny Powiatu Rzeszowskiego
Tomasz Wojton – „S” Kruszgeo Rzeszów

Radni Rady Miasta Rzeszowa
Waldemar Szumny – „S” Urząd Marszałkowski
Krystyna Wróblewska – „S” OiW Rzeszów

Radny Rady Miejskiej w Boguchwale
Grzegorz Wojewoda – „S” MPK Rzeszów

Radni Powiatu Łańcuckiego
Kamil Kilian – „S” Pracowników Samorządowych Powiatu
Łańcuckiego
Adam Krzysztoń – „S” Pracowników Regionu Rzeszowskiego

Radna Rady Gminy Łańcut
Barbara Czechowicz – „S” Pracow. Samorządowych Powiatu
Łańcuckiego

Radni Rady Miejskiej w Mielcu
Jakub Blicharczyk – „S” PZL Mielec
Kokoszka Marian – „S” PZL Mielec
Bogusław Kołacz – „S” Szpital Specjalistyczny w Mielcu
Dorota Trzpis – „S” Rzeszowska Agencja Rozwoju Regionalnego
Marek Zalotyński – „S” MPEC Mielec

Radny Rady Gminy Mielec
Bartłomiej Duszkiewicz – „S” PZL Mielec

Radni Rady Gminy Strzyżów
Urszula MatłoszMendelowska – „S” OiW Strzyżów
Daniel Złotek – „S” OiW Strzyżów

Radny Rady Gminy Rakszawa
Stanisław Piersiak – „S” Nadleśnictwo Leżajsk

Radny Rady Gminy w Lubenia
Feliks Solecki – „S” PODR Boguchwała

Radny Rady Miasta i Gminy Brzozów
Marek Bryś  „S” Pracowników Telekomunikacji

Radny Rady Gminy Białobrzegi
Paweł Jasiukiewicz  „S” Łańcucka Fabryka Śrub
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Audycji można odsłuchaćw dowolnym momencie
z naszej strony internetowej, a ostatnimi rozmówcami byli:

Roman Jakim  przewodniczący ZR;
Piotr Jakubiec  przewodniczący „S” WSK PZLRzeszów

Małgorzata Rauch  kandydatka na radną do Sejmiku Woj. Podkarpackiego;
Marcin Maruszak  redaktor naczelny Tajnej Historii Rzeszowa.

Emisja audycji

Zorganizowani mają lepiej

w Radio Via 103,8 FM

we wtorki o godz. 19.15

oraz piątki o godz. 21.30

Roman Jakim, przewodniczący ZR
Komentarz do bieżącej sytuacji

 W poczuciu odpowiedzialności za to co się
dzieje w  Polsce, Komisja Krajowa NSZZ
„Solidarność” postanowiła podjąć działania,
aby przeciwstawić się próbom bezrefleksyjne
go wprowadzenia tzw. Zielonego Ładu w na
szym kraju. W skład KK wchodzi ponad 100
działaczy związkowych, którzy reprezentują
wszystkie branże gospodarki i regiony Polski,
a  decyzje przez nich podejmowane są wyni
kiem szerokiej dyskusji. Biorąc pod uwagę
skutki Zielonego Ładu, otwarte granice
z Ukrainą i  brak możliwości kontroli przepływu zboża, osłabiającej
pozycję polskich rolników, podjęliśmy decyzję o  proteście 10 maja
przeciwko tym wszystkim rzeczom, które aktualnie się dzieją.
Podjęliśmy również decyzję, żeby nie było że toczymy walkę tylko

na ulicach, o przeprowadzeniu ogólnonarodowego referendum, obli
gującego parlament i  prezydenta do działań w  celu odsunięcia tej
„religii” zwanej Zielonym Ładem od Polski. Przecież mieszkańcy ca
łej Europa protestują przeciwko tej utopii forsowanej przez eurokra
tów, która jest bardzo, bardzo szkodliwa. Polski rząd ma bronić i re
prezentować interesy polskich obywateli, a niestety obecny rząd robi
wszystko, by zadowolić UE, która de facto reprezentuje interesy
głównie gospodarki niemieckiej i może jeszcze francuskiej. To jest nie
do zaakceptowania, by biedniejsze państwa członkowskie pracowały
na rzecz najbogatszych, bo to nie jest unia narodów, tylko folwark.
Na zarzut, że związek niepotrzebnie ingeruje w politykę, odpowia

dam, że to niepoważne myślenie, bo nie ma dziedziny życia, która
byłaby niezależna od polityki. Nie da się bronić choćby miejsc pracy
bez ingerencji w politykę. Oczywiście były wybory, został wybrany
rząd i właśnie ten rząd powinien reprezentować naród, który go wy
brał na poziomie kraju, Europy i  świata. Jak widzimy koalicja 13
grudnia, w naszej ocenie, w sposób dalece niezadowalający reprezen
tuje obywateli polskich na forum Unii Europejskiej i  stąd też nasze
działania. I żeby była jasność, one nie zmierzają do zmian politycz
nych, natomiast zmierzają na pewno do tego, żeby obronić miejsca
pracy, polskie rodziny i  obywateli przed szalejącą drożyną. W  każ
dym innym przypadku, jeżeli ten Zielony Ład nie zostanie odsunię
ty, to wszyscy, również ci którzy głosowali na kolację 13 grudnia,
odczują skutki unijnej utopii w sposób bardzo bolesny.
Nie zgadzam się również ze stwierdzeniem, że kolacja 13 grudnia

rozlicza poprzednią władzę, bo gdyby to robiła, to ma do tego pełne
prawo. Jeżeli były błędy, niedociągnięcia, wykroczenia czy przestęp
stwa to należałoby to oczywiście rozliczyć. Natomiast to co widzimy
na scenie politycznej to nie jest rozliczanie poprzedników tylko regu
larna zemsta na poprzednikach. I  innego słowa tu nie znajduję.
Ostatnie przeszukania i  rewizje w  pomieszczeniach należących do
byłych ministrów, czy zgromadzeń zakonnych, przy jednoczesnym
nierozliczeniu swoich posłów, którzy mieli zarzuty prokuratorskie, to
nie pozwala tej sytuacji nazwać inaczej jak zemsta polityczna.
A już zupełnie brakuje słów odnośnie sytuacji wokół prezesa NBP

Adama Glapińskiego. Wobec prób koalicji 13 grudnia, zmierzających
do złamania niezależności banku narodowego zareagowały nawet
banki światowy i europejski. Myślę, że wcześniej czy później obecne
działania zemszczą się na tych ludziach, bo prawa nie można łamać.
Mam również nadzieję, że polskiemu społeczeństwu oczy szerzej się
otworzą.

20 marca w  siedzibie ZR odbyło się seminarium dla społecznych
inspektorów pracy, w którym udział wzięło 38 związkowców repre
zentujących wiele branż gospodarki i  instytucji. Seminarium po
święcone było ocenie ryzyka zawodowego, wypadkom przy pracy
i zmianom przepisów bhp, m.in. w zakresie monitorów ekranowych.
Zajęcia prowadzili inspektorzy z  Okręgowego Inspektoratu Pracy
w Rzeszowie Marek Gołaś i Damian Szczur (na zdjęciu).

Pomoc społeczna jednoczy siły

9 kwietnia 2024 r. w  siedzibie
Regionu Rzeszowskiego NSZZ
„Solidarność” odbyło się spo
tkanie przedstawicieli organiza
cji związkowych działających
w Miejskich Ośrodkach Pomocy
Społecznej i  Domach Pomocy
Społecznej z  całego wojewódz
twa podkarpackiego. Inicjato
rem spotkania była Jolanta Hap
taś przewodnicząca OZ w  Do
mu Pomocy Społecznej w Miel
cu i od niedawna sekretarz Kra
jowej Sekcji Pracowników Po
mocy Społecznej. Stroną organi
zacyjną zajęła się Joanna
Stopyra z działu rozwoju. Spo
tkanie miało na celu integrację
podkarpackiego środowiska po
mocy społecznej i  określenie
kierunków działania w  obrębie
województwa i całego kraju.
Zaproszonym gościem był

Marek Wątorski – zastępca
przewodniczącego Regionu
ŚrodkowoWschodniego NSZZ
„Solidarność” z  Lublina. Dzia
łacz, który z ramienia „S” podjął
się bardzo trudnego zadania,
próby „reanimowania” pomocy
społecznej. Został przewodni
czącym „Zespołu Roboczego ds.
pomocy społecznej’, który na
stępnie przedstawił sytuację
pracowników ówczesnemu

premierowi Mateuszowi Mora
wieckiemu. Zaowocowało to
wypłatą „dodatku godnościo
wego” od kwietnia do grudnia
ubiegłego roku i  rozpoczęciem
prac nad zmianą systemu.
Na spotkaniu wybrzmiewał

jednogłośnie jeden temat, że
wzorem pracowników ochrony
zdrowia musi być ustawa regu
lująca płace w  pomocy społecz
nej. Naznaczone z  rządu dofi
nansowanie między innymi Do
mów Pomocy Społecznej nie ge
nerowałoby olbrzymich kosz
tów utrzymania mieszkańca,
które ponosi rodzina.
Przedstawiciele przybyłych

OZ wykazali chęć przystąpienia
do Krajowej Sekcji Pracowni
ków Pomocy Społecznej, która
w marcu liczyła 3368 członków i
nadal się powiększa. Otrzymali
zapewnienie, że „Solidarność”
ma dużą siłę sprawczą, ale po
trzebne jest zaangażowanie pra
cowników pomocy społecznej.
Wszyscy zgodzili się z potrzebą
scalania środowiska pomocy
społecznej i zainicjowano stwo
rzenie Międzyregionalnej Sekcji
Pracowników Pomocy Społecz
nej.

Jolanta Haptaś

Od prawej: Marek Wątorski, Jolanta Haptaś, Joanna Stopyra
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Finał konkursu Zawsze Wierni

20 marca w Powiatowym Cen
trum Edukacji Kulturalnej
w Ropczycach odbył się uroczy
sty finał IX edycji Wojewódzkie
go Turnieju Poezji i  Prozy Za
wsze Wierni, poświęcony pa
mięci bohaterów walczących
o wolną Polskę po 1944 r.
 Składam serdeczne podziękowa

nia dla organizatorów tego projektu,
który po raz IX odbywa się w PCEK.
Jest mi niezmiernie miło, że w  tur
nieju bierze udział coraz więcej mło
dych ludzi, dając świadectwo swojej
postawie i wartościom, które nas Po
laków są niezniszczalne. Przez te
działania przywracacie godność Żoł
nierzom Niezłomnym, którzy na
stałe wpisali się w  historię narodu
polskiego. Solidarność jest spadko
biercą tego dziedzictwa, dlatego tak
wielkim honorem dla nas jest nasza
obecność tutaj.
Życzę Wam Recytatorzy udanych

przesłuchań konkursowych, ale pa
miętajcie przy tym, że dla mnie już
jesteście zwycięzcami – takie słowa
skierował do uczestników i  or
ganizatorów konkursu Roman
Jakim, przewodniczący ZR.
Podczas wydarzenia, które co

roku ma charakter uroczystości
wpisującej się w obchody Naro
dowego Dnia Pamięci „Żołnie
rzy Wyklętych” obecni byli
uczestnicy konkursu i zaprosze
ni goście. Region Rzeszowski
NSZZ „Solidarność”, który od
początku organizowania pełni

patronat honorowy nad kon
kursem, reprezentowała Bogu
miła StecŚwiderska, zaca
przewodniczącego ZR, pełniąc
w  tegorocznym finale funkcję
przewodniczącej jury.
Kryteriami oceny uczestników

konkursu były: dobór repertu
aru, kultura słowa, interpretacja
utworu, forma oraz ogólny wy
raz artystyczny prezentacji.
Laureatami konkursu w  kate

gorii „szkoła podstawowa” zo
stali: 1. Klara Azeez, 2. Natalia
Jajeśnica, 3. Anna Pleban. Do
datkowo wyróżnienia otrzyma
li: Karol Winiarski, Natalia Zio
bro, Nadia Gembal.
W  kategorii „szkoła ponad

podstawowa”: 1. Julia Jaje, 2.
Katarzyna Mosior, 3. Zofia
Strzępek. Wyróżnienia otrzy
mali: Wojciech Ossowski, Doro
ta Pogoda, Szymon Zima.
Ponadto nagrodę specjalną

Katolickiego Stowarzyszenia
Wychowawców otrzymał Ty
moteusz Bukowski, a  nagrodę
dyrektora PCEK – Julia Petka.
Ten konkurs recytatorski nie

zmiennie stanowi hołd dla
wszystkich wiernych ideom
wolności, honoru, życia zgod
nego z  najwyższymi wartościa
mi i  umiłowania Ojczyzny. Jest
motywacją do rozbudzania za
interesowań historią najnowszą
i  jej bohaterami, kształtowania
poczucia tożsamości narodowej.

Serdecznie dziękujemy dotychczasowym darczyńcom, organiza
cjom związkowym i osobom indywidualnym, które już wsparły fi
nansowo moduły witraża polskiej Niepodległości do świątyni pw.
bł. Jerzego Popiełuszki w Rzeszowie.
Jednakże całkowity koszt ukończenia witraża jest ogromny, dlate

go ponawiamy gorącą prośbę do wszystkich, którzy jeszcze nie
wnieśli wkładu w dzieło budowania kościoła, aby dołączyli do gro
na darczyńców.
Jako ofiarodawcy zostaniemy podpisani na ufundowanym witra

żu, a  ten wkład w dzieło budowania kościoła będzie stanowił wo
tum dziękczynne za patrona NSZZ „Solidarność”.

Każdego kto zechce pomóc prosimy o wpłaty
na konto Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”

nr 96 1240 1792 1111 0000 1973 9078
z dopiskiem „witraż”

#OstatniDzwonek
kampania NSZZ Solidarność

Wystartował projekt NSZZ
„Solidarność”, który ma popra
wić sytuację młodych ludzi na
rynku pracy. Kampania #Ostat
niDzwonek to inicjatywa, która
ma doprowadzić do wprowa
dzenia istotnych zmian w  pro
gramie nauczania w  zakresie
edukacji o świecie pracy. Prowa
dzona jest przez Komisję Krajo
wą NSZZ „Solidarność” we
współpracy z  Krajową Sekcją
Oświaty i  Wychowania oraz
Krajową Sekcją Młodych. Jej
rdzeniem są twarde propozycje
zmian w  podstawie programo
wej szkół podstawowych i śred
nich. Na przekór obecnym tren
dom, „Solidarność” nie chce ni
czego wykreślać z  podstawy
programowej, a  dodać coś, co
przez lata było traktowane po
macoszemu. Chodzi o  prawa
pracownika i  wiele zagadnień
dotyczących świata pracy, jak
funkcjonowanie związków za
wodowych, układów zbioro
wych pracy czy budowanie
świadomości, że prawa pracow
nika to bardzo ważne prawa
człowieka.

Punkt po punkcie, wnikliwie
przeanalizowano treści naucza
nia doradztwa zawodowego,
wiedzy o  społeczeństwie oraz
przedmiotu biznes i  zarządza
nie. Analiza wyłoniła obraz
edukacji ukierunkowanej
w  sposób jednoznaczny na pro
mowanie wolności gospodarczej
i  indywidualizmu. Próżno szu
kać w  niej wiedzy na temat
świata pracy rozumianego jako
system naczyń połączonych,
w  którym interesy pracodawcy
i  pracownika mogą być polem
do współpracy i dialogu, świata
pracy gdzie nie tylko docenia się
rolę przedsiębiorcy, ale także
wkład pracowników, gdzie na
rynku pracy funkcjonują obok
siebie pracodawcy i  pracownicy
mający tak samo istotną rolę
w rozwoju gospodarczym i spo
łecznym.

Szczegóły propozycji zostały
już wysłane do Ministerstwa
Edukacji Narodowej, a  jak wy
glądają można przeczytać na
stronie internetowej ZR.

Autor witraża, którym jest artysta plastyk Maciej Kauczyński z Krakowa,
nazwał go „Odzyskanie przez Polskę Niepodległości”. Po dramatycznych
wydarzeniach kiedy to komunistyczna władza przelała krew Stoczniowców
zrodził się opór. W  witrażu symbolizuje to Pomnik Trzech Krzyży Gdań
skich. W tejże stoczni, można rzec ucieleśnieniu całej Polski, powstał bunt –
strajk przeciw reżimowi. Powstał Niezależny Samorządny Związek Zawodo
wy Solidarność. A jego kapelanem został właśnie ks. Jerzy Popiełuszko.

Pomóżmy wstawićwitraż polskiej Niepodległości
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Okienko transferowe
OFE – ZUS 2024

1 kwietnia 2024 r. zostało
otwarte okienko transferowe
OFE – ZUS. Stanowi to o możli
wości dokonania wyboru, czy
część naszych środków w  ra
mach tzw. II filaru będzie loko
wana w ZUS, czy OFE. Okienko
transferowe będzie otwarte do
dnia 31 lipca 2024 r..
Cała sprawa dotyczy części

składki w  ramach II filaru.
Składka emerytalna wynosi
19,52  % podstawy wymiaru, tj.
w  uproszczeniu wynagrodzenia
brutto. Ta składka dzielona jest
na dwa filary: 12,22% ewiden
cjonowane jest na koncie ubez
pieczonego w ZUS (tzw. I  filar),
zaś 7,3% przeznaczone jest na
tzw. II filar. Ów II filar to może
być subkonto w ZUS, albo OFE.
4,38 % i tak jest ewidencjonowa
ne na subkoncie w  ZUS, a  to
o czym zdecydujemy obecnie, to
czy 2,92% będzie przekazywane
do OFE, czy również na subkon
to w ZUS.
Istnieją więc dwa warianty

między którymi dokonujemy
wyboru:
1. czy całość składki emerytal

nej będzie w ZUS – 12,22% (I  fi
lar ZUS) + 7,3% (II filar – sub
konto ZUS),
2. czy składka emerytalna bę

dzie dzielona między ZUS,
a OFE w proporcji 12,22% (I filar
ZUS), 4,38 % (II filar – subkonto
ZUS) i 2,92 % (II filar – OFE).
Dotychczas były dwa okienka

transferowe, w  2014 r. i  2016 r.
W  2014 r. można było zdecydo
wać o  przekazywaniu składki
do OFE. W  2016 r. można było
zaktualizować sposób przekazy
wania składki. W  2020 r. ze
względu na pandemię okienko
transferowe nie było otwierane.
Jeżeli chcemy dokonać zmiany
w  istniejącym stanie rzeczy do
tyczącym części naszej składki
w  ramach II filaru, to w okresie
od 1 kwietnia 2024 r. do 31 lipca
2024 r. możemy to uczynić.

Składki na subkoncie w  ZUS
w  ramach II filaru waloryzowa
ne są o  wskaźnik ogłaszany
przez Prezesa GUS, odpowiada
jący średniorocznej dynamice
wartości produktu krajowego
brutto (PKB) w cenach bieżących
za okres ostatnich 5 lat przed
terminem dokonania waloryza
cji. Wskaźnik ten nie może być
ujemny. Środki gromadzone
w  OFE przeliczane są na jed
nostki rozrachunkowe, których
to wartość uzależniona jest od
skuteczności polityki inwesty
cyjnej OFE. W istocie więc decy
dujemy wg którego z  powyż
szych sposobów przyrastać ma
składka w  wysokości 2,92%
podstawy wymiaru (wynagro
dzenia brutto) w  ramach II fila
ru. Swoją decyzję w  tym zakre
sie komunikujemy ZUS – owi
poprzez wypełnienie formularza
„Oświadczenie o  przekazywa
niu składki do otwartego fun
duszu emerytalnego albo zewi
dencjonowaniu składki na sub
koncie prowadzonym przez Za
kład Ubezpieczeń Społecznych”
ZUS – US – OFE – 03, który jest
dostępny na PUE ZUS, na stro
nie internetowej ZUS oraz
w  każdej placówce ZUS.
Oświadczenie to możemy złożyć
elektronicznie – przez PUE ZUS,
osobiście w  każdej jednostce
ZUS lub za pośrednictwem
poczty.
Istotne jest, że nie składamy

oświadczenia, jeżeli mamy mniej
niż 10 lat do emerytury, gdyż
wtedy stosowany jest tzw. su
wak bezpieczeństwa, co ozna
cza, że ZUS nie przekazuje skła
dek do OFE, a  OFE stopniowo
przekazuje środki do ZUS, które
zapisywane są na subkoncie
ubezpieczonego. Nie składamy
również oświadczenia jeżeli nie
zmieniamy decyzji podjętej
w  poprzednim oknie transfero
wym.

Rafał Rzepecki

Spotkanie w Strzyżowie

11 marca w  oddziale ZR
w  Strzyżowie odbyło się robo
cze spotkanie, w  którym wzięli
udział przewodniczący wszyst
kich komisji zakładowych
z tamtego terenu. Zebranie pro
wadziła szefowa oddziału Anna
Dziadek, kandydatka do Rady
Powiatu Strzyżowskiego. W  ze
braniu brał udział przewodni
czący Roman Jakim wraz za
stępcą Bogumiłą Stec Świder
ską oraz Daniel Złotek i Urszula
Mendelowska – kandydaci do
Rady Gminy Strzyżów.
Przewodniczący ZR poinfor

mował o  bieżącej sytuacji
w  związku z  protestem rolni
ków i manifestacją, która odbyła
się 6 marca w Warszawie. Omó
wił też bieżące sprawy związ
kowe dotyczące spraw pracow

niczych, sytuacji w  oświacie
oraz Radzie Dialogu Społeczne
go. Rozmawiano na temat wy
borów samorządowych w  dniu
7 kwietnia. W  spotkaniu udział
wzięła Małgorzata Rauch, pod
karpacki kurator oświaty w  la
tach 20162023, kandydatka do
Sejmiku Województwa Podkar
packiego.
Członkowie związku wyrażali

swój niepokój związany z  sytu
acją polityczną gospodarczą po
objęciu władzy przez rząd po
13 grudnia 2024r. Związkowcy
apelowali, żeby głosować na lu
dzi z  Solidarności – sprawdzo
nych i  odpowiedzialnych, bo
oni będą strzegli demokratycz
nych reguł i  będą gwarantem
rozwoju naszego Regionu.

Na roboczo w Ropczycach

20 marca w  siedzibie Oddzia
łu Regionu Rzeszowskiego
NSZZ „Solidarność” w  Ropczy
cach odbyło się zebranie przed
stawicieli organizacji związko
wych działających na terenie
powiatu ropczyckosędziszow
skiego, zorganizowane przez
Andrzeja Czocharę, przewodni
czącego Oddziału. Udział w nim
wzięli także Roman Jakim, prze
wodniczący Zarządu Regionu,
Bogumiła StecŚwiderska, za
stępca przewodniczącego ZR
oraz Małgorzata Rauch, kandy
datka do Sejmiku Województwa
Podkarpackiego.

Przewodniczący Roman Ja
kim omówił bieżącą sytuację
w  związku z  protestem rolni
ków i  manifestacją, która od
była się 6 marca w Warszawie
oraz skutkami utopijnego Zie
lonego Ładu. Przybliżył też
bieżące sprawy związkowe
dotyczące spraw pracowni
czych, sytuacji w  branżach
oraz pracach na forum Rady
Dialogu Społecznego.
Rozmawiano, wraz z  obec

nymi na spotkaniu kandyda
tami, na temat wyborów sa
morządowych.
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Zmarła Stefania Obara ps. „Stefa”. Żołnierz Armii Krajowej,
w latach 19801981 działacz w NSZZ „Solidarność” Rolników In
dywidualnych, a od 1989 r. członek „Solidarności” Komisji Tere
nowej Emerytów i  Rencistów w  Rzeszowie. W  styczniu 2024 r.
ukończyła 103 lata.

Rodzinie i bliskim śp. Stefanii OBARY
wyrazy szczerego współczucia

składa
Roman Jakim, przewodniczący wraz z Członkami

Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”

Stefania Obara urodziła się 24 stycznia 1921 r. w Starszy
dlu. Była córką Wacława Fornala, żołnierza I wojny świato
wej i  jeńca wojennego w carskiej Rosji, oraz Anny z domu
Warzybok. Kpt. Stefania Obara ps. „Stefa” była żołnierzem
Armii Krajowej od marca 1942 r. w Placówce Tyczyn „To
pola”, pod dowództwem ppor.  Jana Rabczaka ps. „Dąb”.
Pełniła funkcję łączniczki oraz sanitariuszki przybocznej
dr. Ludwika Obary ps. „Rivanol” w Wojskowej Służbie Ko
biet. Wspólnie prowadzili kursy dla sanitariuszek w  Pla
cówce. Uczestniczyła w akcji „Burza”, w wyzwoleniu Tyczyna przez żołnierzy
AK 26 lipca 1944 r., a następnie była sanitariuszką w szpitalu polowym w Her
manowej. Po zakończeniu działań wojennych do lipca 1945 r. była kilkakrotnie
przesłuchiwana przez Urząd Bezpieczeństwa. W 1960 r. czynnie uczestniczyła
w sprzeciwie rodziców wobec usunięcia nauki religii ze szkół, za co była szyka
nowana wielokrotnymi wezwaniami na milicję i  kolegia oraz ukarana karą
grzywny pieniężnej. W latach 19801981 działała w NSZZ „Solidarność” Rol
ników Indywidualnych, a  od 1989 r. należy do „Solidarności” Emerytów
w  Rzeszowie. W  1989 r. była współzałożycielką Koła Tyczyn Światowego
Związku Żołnierzy Armii Krajowej, w którym pełniła funkcję sekretarza, a  od
2008 r. pełni funkcję prezesa Koła.
Jest autorką kilku książek ukazujących dawne zwyczaje i obyczaje na podkarpac
kiej wsi, opisujących trudny czas II wojny światowej, działalność „Solidarno
ści” oraz działania Koła Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej w Ty
czynie: „Nasze korzenie – ludzie i  obyczaje”, „Rodaków naszych patriotyczne
rymowanie”, „Chwalebne dziedzictwo” (współautor Mieczysław Skotnicki),
„Tryptyk Patriotyczny. Od Armii Krajowej do Solidarności w Gminie Tyczyn”.
Za swoją działalność odznaczona Krzyżem Armii Krajowej, Krzyżem Party
zanckim, Krzyżem Strzeleckim i Nagrodę Honorową IPN „Świadek Historii”.

„tylko AŻ tyle”

pod takim tytułem Wystawę
można oglądać w  holu Urzędu
Marszałkowskiego w Rzeszowie
12 do 26 marca. odbyło się dzi
siaj w  holu Urzędu Marszał
kowskiego uroczyste otwarcie
instalacji artystycznej – poświę
cone bł. Natalii Tułasiewicz –
Patronce Polskich Nauczycieli,
w  miesiącu przypominającym
Jej tragiczną śmierć w  komorze
gazowej niemieckiego obozu za
głady w Ravensbrück w 1945 r.
W  wydarzeniu wziął udział

Zarząd Województwa Podkar
packiego w składzie: marszałek
Władysław Ortyl, wicemarsza
łek Piotr Pilch, wicemarszałek
Ewa Draus, członek Zarządu
Stanisław Kruczek; oraz
ks.  Prałat Jan Szczupak, ks.  dy
rektor Radia Via – Jakub Nagi,
Małgorzata Rauch – podkarpac
ki kurator oświaty (w  latach
20162024), wójt Gminy Wielo
pole Skrzyńskie  Marek Tęczar
i  inni zaproszeni goście wraz ze
społecznością Szkoły Podstawo
wej im. Sybiraków w Nawsiu na
czele z panią dyrektor Adrianną
Sulimirską – autorką tegoż.
Projekt jest kontynuacją woje
wódzkich obchodów Dnia Pa
mięci Patronki Nauczycieli, któ
ry miał miejsce w czerwcu 2023
r. w  Nawsiu i  połączony był
z  przedstawieniem plenerowym
ukazującym dzieło życia Natalii
Tułasiewicz.
 Instalacja artystyczna to jakby

skrót Jej życia ukazany z perspekty
wy współczesności. Mamy wciąż
tyle do zrobienia, oby nam tylko
czasu starczyło  mówiła Adrian
na Sulimirska dyrektor szkoły,
która zadbała o  organizację
przedsięwzięcia w  najdrobniej
szych szczegółach.
 Wydarzenie, w  którym bie

rzemy udział skłania do refleksji
nad sensem naszego istnienia.
Dzisiaj w  tym trudnym czasie
chaosu postaw i  wartości, Na
talia Tułasiewicz mówi do nas
głosem odpowiedzialnym i  od
ważnym, by przypomnieć nam
fundamenty naszego człowie
czeństwa, poprzez przykład
własnego życia  przypomniał
w wystąpieniu Roman Jakim.
Region Rzeszowski jako jeden

z  partnerów wydarzenia wyra
ża szczególną wdzięczność pani
dyrektor Adriannie Sulimirskiej
i  całej Społeczności Szkolnej za
dbałość o  pamięć historyczną
i  przypominanie bohaterów
ważnych dla budowania tożsa
mości narodowej Polaków, któ
rzy są ciągle obecni w  wycho
waniu i kształceniu młodego po
kolenia w  Nawsiu i  nie tylko.
Solidarność jest dumna, że
w  swoich szeregach ma takie
szlachetne osoby jak Pani. Tyl
ko AŻ tyle! Dziękuję za to świa
dectwo pani Dyrektor i  wszyst
kim zaangażowanym w  to dzie
ło – zakończył swoje wystąpienie
szef ZR Roman Jakim.

Pożegnaliśmy śp. ks. Stanisława Bełzę

19 marca 2024 r., w  89. roku życia i  w  65. roku kapłaństwa,
zmarł śp. ksiądz prałat Stanisław Bełza, emerytowany proboszcz
parafii farnej pw. św. Wojciecha i św. Stanisława w Rzeszowie.
Roman Jakim, przewodniczący Zarządu Regionu Rzeszowskie

go NSZZ Solidarność uczestnicząc w  ostatniej drodze ks.  Stani
sława złożył w  imieniu związkowców wyrazy wdzięczności za
nieprzerwaną służbę, za poświęcenie i  trud włożony w  walkę
o Polskę wolną i sprawiedliwą! Za wołanie o poszanowanie god
ności ludzkiej, dostrzeganie problemów drugiego człowieka, za
duchowe wsparcie udzielane ludziom „Solidarności”.

Ks. Prał. Stanisław Bełza – proboszcz pa
rafii farnej w  Rzeszowie. Odprawiał msze
św. w  intencji Ojczyzny. Udzielał wsparcia
duchowego i  odprawiał msze św. dla uczest
ników strajku chłopskorobotniczego w  Do
mu Kolejarza na przełomie 1980 i  81 roku.
W  stanie wojennym wielokrotnie odwiedzał
i  posługiwał internowanym przebywającym
w  Zakładzie Karnym w  Załężu. Udzielał
schronienia uczestnikom demonstracji.
W  domu parafialnym przy Farze w  latach
1988 – 1989r. odbywały się zebrania niele

galnych jeszcze struktur regionalnych rzeszowskiej „Solidarności”.
W kościele farnym nadal, odprawia msze św. w intencji Ojczyzny pod
czas tradycyjnych solidarnościowych rocznic.
Krajowy Zjazd Delegatów NSZ „Solidarność” w  2009 roku nadał

ks. Stanisławowi Bełzie tytuł Zasłużony dla NSZZ „Solidarność”.

Uczennice Szkoły Podstawowej im. Sybiraków w Nawsiu w strojach z epoki
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Debata Wracamy po swoich...

12 marca 2024 r. w sali im. płk.
Łukasza Cieplińskiego Podkar
packiego Urzędu Marszałkow
skiego w  Rzeszowie odbyła się
debata panelowa „Wracamy po
swoich. Poszukiwanie i identyfi
kacja Żołnierzy Wyklętych”
oparta na książce Przemysława
Bystrzyckiego pt. „Labirynt”,
dotąd niepublikowanej, zacho
wanej w  archiwum literackim
pisarza, w  zbiorach Biblioteki
Raczyńskich w Poznaniu.
Utwór, którego fabułą jest

imaginacyjna podróż podjęta ce
lem przypomnienia i  upamięt
nienia tragicznych losów żołnie
rzy cichociemnych, ofiar reżimu
komunistycznego w  Polsce

w  latach 19441953, stanowi
uzupełnienie książki Przemy
sława Bystrzyckiego „Znaku ci
chociemnych”.
Na sali byli obecni kombatan

ci, rodziny Żołnierzy Wyklę
tych, wojsko, przedstawiciele
władz parlamentarnych i  samo
rządowych, członkowie Klubu
im. płk. Łukasza Cieplińskiego,
ludzie kultury i  nauki, ucznio
wie I  Liceum Ogólnokształcące
go w Rzeszowie. Nie mogło za
braknąć przedstawicieli Regionu
Rzeszowskiego NSZZ „Solidar
ność” z  Bogumiłą StecŚwider
ską, zastępcą przewodniczącego
ZR.

Jeden Stół Eucharystyczny
dla pracodawców i pracobiorców

Moralny kształt opieki nad
pracującymi nadały przede
wszystkim encykliki społeczne
papieży Leona XIII „Rerum no
varum” z  1891 roku i  Piusa XI
„Quadragesimo anno” z  1931
roku. Późniejsze nawiązywały
w duchu do tych dwóch. Papie
że upominali się w nich o  spra
wiedliwy podział dóbr, trakto
wanie człowieka w  pracy
w  sposób podmiotowy, prze
ciwstawiali się wyzyskowi, do
magali się respektowania praw
religijnych w fabryce i zachęcali,
by poprzez pracę się uświęcać.
Rok 1989 postawił środowisko

pracy przed nową rzeczywisto
ścią. Z jednej strony dramat ma
sowo zamykanych zakładów
i  fale bezrobocia oraz bezdom
ności, a  z  drugiej rosnące fortu
ny często rozkręcane kosztem
wyzysku i  pracy na czarno. To
powodowało, że między pra
cownikami a  prawodawcami
powstawały nieufność i niechęć.
Jednak, jak zaznaczył kiedyś
KardynałWyszyński:
Kościół od wieków miał jeden

stół dla biednych i  bogatych,
magnatów i chłopów. Jeden Stół
Eucharystyczny ma także dla
pracodawców i pracobiorców.

Pracownicy

Duszpasterstwo wśród ludzi
pracy obejmuje każdy rodzaj
służby poprzez pracę. Tradycja
mianowania w  polskich diece
zjach kapelanów środowisk pra
cowniczych wyrosła z  założeń
NSZZ „Solidarność”, który
w swój statut ma wpisane zasa
dy katolickiej nauki społecznej.
Kapelanem „Solidarności był

ks.  Jerzy Popiełuszko, który we
wrześniu 1983 r. zorganizował
pielgrzymkę robotników Huty
Warszawa na Jasną Górę. Od te
go czasu, co roku robotnicy
z różnych części Polski pielgrzy
mują do Częstochowy, w trzecią
niedzielę września, a  błogosła
wiony Jerzy Popiełuszko teraz
jest patronem NSZZ „Solidar
ność”.
W Diecezji Rzeszowskiej ak

tywnie działa Duszpasterstwo
Ludzi Pracy pod przewodnic
twem ks.  Roberta Mokrzyckie
go. Każdego 19 dnia miesiąca
duszpasterz zaprasza działaczy
i  członków Związku do udziału
we mszy św. wotywnej i  konfe
rencji organizowanych w  ko
ściele pw. bł. ks.  Jerzego Popie
łuszki w Rzeszowie. Konferencje
poświęcone są współczesnym

procesom globalnym, proble
mom i wyzwaniom społecznym,
na które przed laty zwracał
uwagę patron „Solidarności”.
W  parafii, do której należy

Region Rzeszowski NSZZ „Soli
darność”, działa również Kato
licki Uniwersytet Ludzi Pracy
im. Bł. ks.  Jerzego Popiełuszki
w  Rzeszowie. Jego misją jest
promocja wszechstronnego roz
woju człowieka w  „Szkole dla
życia”, który pozwoli wypełniać
powinności wobec Ojczyzny,
Narodu i  Kościoła w  świetle
wartości zgodnych z  katolicką
nauką społeczną.

Pracodawcy

Duszpasterstwo pracodaw
ców w Polsce, nie tak widoczne
jak rady wielkiego biznesu, bo
rozwija się oddolnie. Niemniej
zasięgiem obejmuje cały kraj,
a ważnym elementem jego dzia
łalności jest chrześcijańskie
traktowanie pracownika.
W  1989 roku duszpasterstwo

przedsiębiorców dopiero racz
kowało. W  sytuacji, gdy dusz
pasterstwo pracownicze prze
żywało rozkwit, ludzie mający
średnie i  małe biznesy, zatrud
niający po kilka, kilkanaście
osób, chcący po bożemu prowa
dzić swój interes, narażeni
wręcz byli na śmieszność
w swoim środowisku.
Ważnym aspektem duszpa

sterstwa przedsiębiorców są
kwestie związane z  traktowa
niem pracowników. Nie może
być inaczej, nie da się być świa
domym chrześcijańskim szefem
i  jednocześnie źle traktować
podwładnych. Większość sku
pia przedsiębiorców ze średnich
i małych firm.
Przy Diecezjalnym Sanktu

arium św. Józefa w  Rzeszowie
działa Duszpasterstwo Przed
siębiorców i  Pracodawców TA
LENT z  siedzibą w  Krakowie.
Razem z  duszpasterzem
ks.  Grzegorzem Piątkiem SCJ
regionalni pracodawcy szukają
odpowiedzi na podstawowe
pytania tak, aby można było za
chować etykę w  biznesie. Spo
tkania rozpoczynają się mszą
św. o godz. 18.00 w kościele, po
niej rozmowy w  sali duszpa
sterskiej. Wstęp wolny, nie ma
konieczności zgłoszeń. Koszt
uczestnictwa to dobrowolna
ofiara składana na pokrycie
kosztów organizacyjnych.
Najbliższe spotkania: 17

kwietnia, 22 maja, 19 czerwca.
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